
令和 6 年 3 月 

株式会社 三和化学研究所 

 

「目と健康シリーズ」 ウェブサイト掲載終了のお知らせ 
 

謹啓 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。また平素は格別の御高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、弊社は⾧きにわたり皆様に御愛顧いただきました疾患啓発資料「目と健康シリーズ」

につきまして、2024 年 12 月末日をもってウェブサイトの掲載を終了することにいたしま

した。ここに謹んで御案内申し上げます。 

「目と健康シリーズ」は総監修として堀貞夫先生、特集監修として 35 名の先生方に携わ

っていただき 1998 年に創刊しました。眼科領域の疾患啓発資料のシリーズとしてテーマ別

に発刊し、多くの患者様や医療従事者の方々から教育の機会に活用いただいておりました。

しかしながら、創刊より約 25 年経過し最新のガイドラインや治療法などを反映できておら

ず、現状のまま情報を御提供し続けることは適切ではないと判断したため、「目と健康シリ

ーズ」を終了させていただくこととなりました。 

多くの皆様に御愛読いただくと同時に、御編集、御執筆の先生方にも多大なる御支援を賜

り、心より御礼申し上げますと共に、此度のウェブサイト掲載終了につきまして寛容なる御

理解を賜りたくお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

※「目と健康シリーズ」は以下の URL で 2024 年 12 月末日まで掲載いたします。PDF を印刷

し、疾患の勉強用資料、医療機関での日常診療における説明用資料として御活用いただけます。

但し、ウェブサイト、スライド等への転載や改変、販売等の商用を目的とした使用は禁じます。 

「目と健康シリーズ」掲載サイト（https://www.skk-net.com/health/me/index.html） 

 

 

 


